
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 16-09-2024 DELIBERAZIONE N. 445

 
 
OGGETTO: D.M.5 NOVEMBRE 2021 – "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA
DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI" (GOL) - DGR. N.89/2022 E S.M.I – PIANO DI
ATTUAZIONE REGIONE MOLISE (PAR GOL) – AGGIORNAMENTO 2023.
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno sedici del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 544 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE - VINCENZO ROSSI e della dichiarazione, in
esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore AD INTERIM
dell’AREA QUARTA, DOMENICO NUCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 
 
 

 
DELIBERA

 
1.  di approvare il Piano Attuativo Regionale - Regione Molise - del Programma nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori (GOL), Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Aggiornamento 2023, allegato
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, predisposta dalle competenti
strutture regionali, con l’assistenza tecnica di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A.;

DGR N. 445 DEL 16-09-2024 1/6



 
2.  di autorizzare il Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione a trasmettere al Ministero del Lavoro e d
elle Politiche Sociali – Direzione Generale delle Politiche attive del lavoro – il presente provvedimento, in attua
zione di quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05 novembre 2021 di
adozione del Programma nazionale GOL;

 
3.   di demandare l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al Piano regionale di attu
azione del programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a seguito dell’esame di coerenza con il Progr
amma nazionale da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al Direttore del Servizio Politiche p
er l’Occupazione, ovvero si provvederà con successiva propria deliberazione;

 
4.  di individuare quali componenti del Comitato Direttivo del Programma GOL per la Regione Molise, il Dott.
Vincenzo Rossi, in qualità di Direttore del Servizio Politiche per l’occupazione, ed il Dott. Alessandro Altopiedi,
in qualità di Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro (ARML), e di stabilire che eventuali sostituzioni
saranno disposte dal Direttore Generale della Giunta Regionale;

 
5.   di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

 
6.  di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministr
azione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
7.  di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/2024;

 
8.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale e per oggetto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Molise.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
OGGETTO: D.M.5 NOVEMBRE 2021 – "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA DI OCCUPABILITÀ
DEI LAVORATORI" (GOL) - DGR. N. 89/2022 E S.M.I – PIANO DI ATTUAZIONE REGIONE MOLISE (PAR
GOL) – AGGIORNAMENTO 2023.
 
 
PREMESSO CHE:

02D          il processo di riordino delle funzioni in materia di occupazione e mercato del lavoro, avviato con la
Legge delega n.183 del 10 dicembre 2014 (JOBS ACT), si è completato con l'adozione di tutti i decreti
legislativi attuativi previsti dalla medesima normativa;
02D          ai sensi dell'art. 11 e dell'art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150,
recante «Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai
sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183», la gestione operativa delle politiche attive e
la responsabilità dei Centri per l'Impiego resta affidata in capo alle Regioni e Province Autonome;
02D          ai sensi di quanto disciplinato dal citato Decreto Legislativo n.150/2015, il Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e le Regioni e le Province autonome, per le parti di rispettiva competenza, esercitano il ruolo
di indirizzo Politico in materia di politiche attive per il lavoro, mediante l'individuazione di strategie, obiettivi e
priorità che identificano la politica nazionale in materia;

 
VISTI:

02D            il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento
dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi COVID-19;
02D            il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che
modifica il regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le modalità di attuazione
per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia (REACT-EU);

DGR N. 445 DEL 16-09-2024 2/6



02D            il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
02D            la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione del
Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;
02D            il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
02D            il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

 
PRESO ATTO che in base al Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, il Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e le Regioni e le Province autonome, per le parti di rispettiva competenza, esercitano il ruolo di
indirizzo politico in materia di politiche attive per il lavoro, mediante l'individuazione di strategie, obiettivi e priorità
che identificano la politica nazionale in materia;
 
DATO ATTO che il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione
Europea, prevede, fra altro, all’interno della Missione 5 (Inclusione e Coesione), componente C1, tipologia
«riforma», intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione», l’obiettivo strategico di aumentare il tasso di
occupazione, facilitando le transizioni lavorative e dotando le persone di formazione adeguata, di ridurre il mismat
ch di competenze, di aumentare quantità e qualità dei programmi di formazione dei disoccupati. In particolare,
prevede l’istituzione di un nuovo programma “Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)” nell’ambito della
riforma delle politiche attive del lavoro;
 
VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, del 05.11.2021, pubblicato nella GU n. 306 del 27/12/2021, recante “Adozione del Programma nazionale
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;
 
DATO ATTO che l’articolo 3, comma 1, del citato DM dispone che “Sulla base delle indicazioni del Programma di
cui al comma 1, favorendo la consultazione delle parti sociali, le regioni e le province autonome adottano un
Piano regionale per l'attuazione di GOL. Il Piano è adottato dalla regione o provincia autonoma previa valutazione
di coerenza con il Programma nazionale da parte dell'ANPAL, a cui è inviato per l'esame entro sessanta giorni
dalla data di pubblicazione del presente decreto. L'ANPAL si esprime entro trenta giorni dal ricevimento della
bozza di Piano”;
 
VISTE:

02D            la D.G.R. n. 89 del 31.03.2022, con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Attuazione del
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (PAR GOL), unitamente alla scheda
finanziaria;
02D            la D.G.R. n. 256 dell’01.09.2023, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PAR GOL di cui
alla richiamata D.G.R. n. 89/2022;
02D            la D.G.R. n. 161 del 27.03.2024, con la quale sono state approvate modifiche al PAR e alla tabella
finanziaria di cui alla D.G.R n. 256 dell’01.09.2023;

 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario di ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023, che aggiorna gli
standard di costi unitari del PON IOG e del programma GOL;
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, del 24 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta ufficiale in data 10 ottobre 2023, che ha definito la
seconda ripartizione alle Regioni e Province autonome delle risorse concernenti il citato Programma, procedendo,
altresì, all’assegnazione degli obiettivi che le medesime Regioni e Province Autonome si impegnano a
raggiungere entro il 31.12.2023;
 
CONSIDERATO CHE:

02D            sulla base della Tabella 1 – Allegato A al predetto DM, le risorse assegnate alla Regione Molise a
valere sull’annualità 2023 sono pari a euro 3.600.000,00;
02D            sulla base della Tabella 2 – Allegato A al predetto DM le risorse assegnate alla Regione Molise per
le annualità 2024 e 2025, a titolo di prima quota in relazione alle somme definitivamente assegnate con
successivi decreti di riparto, sono pari rispettivamente a euro 1.800.000,00 per un totale complessivo di euro
3.600.000,00;

DGR N. 445 DEL 16-09-2024 3/6



 
TENUTO CONTO che, a norma del comma 5 dell’art. 1 del citato DM, le Regioni e le Province Autonome
“procedono all’aggiornamento del quadro finanziario contenuto nel Piano regionale per l’attuazione di GOL, di cui
all’articolo 1, comma 3, del decreto interministeriale 5 novembre 2021, alla luce delle risorse assegnate ai sensi
del comma 2. Il nuovo quadro finanziario è adottato dalla Regione o Provincia Autonoma previa valutazione di
coerenza con il Programma nazionale da parte dell’ANPAL, a cui è inviato per l’esame entro trenta giorni dalla
data di pubblicazione del presente decreto. L’ANPAL si esprime entro quindici giorni dal ricevimento della bozza
di nuovo quadro finanziario”;
 
DATO ATTO che con D.P.C.M. 22 novembre 2023, n. 230, pubblicato sulla G.U. del 15 febbraio 2024, n. 38, in
vigore dal 1° marzo 2024, si è proceduto alla riorganizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed
in particolare, tra le altre cose alla soppressione dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro
(ANPAL), con conseguente trasferimento delle risorse umane da quest’ultima allo stesso Ministero;
 
VISTO il Decreto Interministeriale 30 marzo 2024 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 120 del 24/05/2024, recante
“Aggiornamento del Programma GOL”, che all’articolo 4 del decreto dispone che “1. All’articolo 3 del Decreto
Ministeriale n. 28 del 24 agosto 2023, recante “Modifiche al Programma GOL e monitoraggio”, sono apportate le
seguenti modificazioni: a) il comma 1 è sostituito dal seguente: “1. Al Programma GOL, di cui all’Allegato A del
Decreto Interministeriale 5 novembre 2021, paragrafo 6, sezione denominata “Percorso 1: il reinserimento
occupazionale”, è aggiunto, dopo il quarto capoverso, il seguente: “Considerato il ruolo della formazione
professionale nell’incremento delle possibilità di reinserimento occupazionale, può essere comunque opportuno,
anche per i più vicini al mercato del lavoro, un investimento sulle competenze. Deve trattarsi di percorsi formativi
di breve durata e che abbiano come esito una attestazione di competenze, in coerenza con gli standard definiti
dalla circolare ANPAL 5 agosto 2022, n. 1. Tali percorsi concorrono al raggiungimento degli obiettivi del
Programma GOL in termini di partecipazione dei beneficiari alla formazione professionale”; b) il comma 2 è
abrogato”.
 
VISTO il Decreto Interministeriale 30 marzo 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 120 del 24.05.2024, recante
“Aggiornamento del Programma GOL”, che all’art. 2, comma 1, lettera d) dispone che: “Nello sviluppo dei percorsi
di lavoro e inclusione un ruolo fondamentale può essere svolto dagli enti del Terzo settore quali organismi in
grado di prendere in carico beneficiari con bisogni complessi avvicinandoli al mercato del lavoro”.
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 30 marzo 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
n. 120 del 24.05.2024, recante “Piano nuove competenze-transizioni”;
 
RITENUTO necessario, conseguentemente, aggiornare il quadro finanziario del Piano Attuativo Regionale di
GOL;
 
VISTA la proposta di Piano Attuativo Regionale - Regione Molise - del Programma nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori (GOL), Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Aggiornamento 2023, allegata alla
presente deliberazione predisposta dai competenti uffici regionali con il supporto di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A.,
struttura tecnica del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
 
VISTA la nota del servizio Politiche per l’Occupazione del 08/08/2024, n. 108442, con la quale il suddetto Piano è
stato inviato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai fini della previa verifica di coerenza rispetto al PAR
GOL;
 
PRESO ATTO che la competente struttura del Ministero del lavoro e delle politiche sociali con nota prot. n. 13847
del 06.09.2024, registrata al prot. regionale in data 09.09.2024 al n. 122333, ha comunicato l’esito positivo della
valutazione di coerenza con il Programma GOL del quadro finanziario del PAR aggiornato con le risorse afferenti
all’anno 2023;
 
RITENUTO di approvare la proposta di Piano Attuativo Regionale - Regione Molise - del Programma nazionale
per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL), Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Aggiornamento
2023, predisposta dal Servizio Politiche per l’Occupazione, allegata al presente provvedimento di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO della istituzione del Comitato Direttivo GOL, ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Ministro del Lavoro e
delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 05.11.2021 sopra richiamato;
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 213 del 21 dicembre
2021 e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, con il quale è costituito il Comitato Direttivo del programma GOL;

DGR N. 445 DEL 16-09-2024 4/6



 
VISTO il Decreto del Commissario straordinario (DCS) della soppressa ANPAL n. 96 del 13 aprile 2022, come
integrato dal DCS n. 106 del 3 maggio 2022, con il quale sono designati i membri del Comitato direttivo;
 
RITENUTO di individuare, quali componenti del Comitato Direttivo del Programma GOL per la Regione Molise, il
Dott. Vincenzo Rossi, in qualità di Direttore del Servizio Politiche per l’occupazione, ed il Dott. Alessandro
Altopiedi, in qualità di Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro (ARML), e di stabilire che eventuali
sostituzioni saranno disposte dal Direttore Generale della Giunta Regionale;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise, adottata con deliberazione di Giunta
regionale n. 376 del 1° agosto 2014;
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.   di approvare il Piano Attuativo Regionale - Regione Molise - del Programma nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori (GOL), Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Aggiornamento 2023, allegato
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, predisposta dalle competenti
strutture regionali, con l’assistenza tecnica di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A.;

 
2.   di autorizzare il Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione a trasmettere al Ministero del Lavoro e d
elle Politiche Sociali – Direzione Generale delle Politiche attive del lavoro – il presente provvedimento, in attua
zione di quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05 novembre 2021 di
adozione del Programma nazionale GOL;

 
3.   di demandare l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al Piano regionale di att
uazione del programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a seguito dell’esame di coerenza con il Prog
ramma nazionale da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al Direttore del Servizio Politiche p
er l’Occupazione, ovvero si provvederà con successiva propria deliberazione;

 
4.   di individuare quali componenti del Comitato Direttivo del Programma GOL per la regione Molise, il Dott.
Vincenzo Rossi in qualità di Direttore del Servizio Politiche per l’occupazione ed il Dott. Alessandro Altopiedi in
qualità di Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro (ARML) e di stabilire che eventuali sostituzioni
saranno disposte dal Direttore Generale della Giunta Regionale;

 
5.    di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

 
6.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministr
azione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
7.   di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/
2024;

 
8.   di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale e per oggetto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Molise.

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

VINCENZO ROSSI
Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

DGR N. 445 DEL 16-09-2024 5/6



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 445 DEL 16-09-2024 6/6


